1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

52
6/

20
25

/2

09-04-2025

N.º 70

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 9526/2025/2

Sumário: Procedimento concursal de recrutamento para um posto de trabalho de técnico superior para
a Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra.

Nos termos do disposto no artigo 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, apro-
vada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho, exarado a 03/02/2025, no uso de compe-
tência delegada por Despacho n.º 6711/2023, publicado no Diário da República n.º 119, de 21 de junho,
se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação do
presente Aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal para recrutamento de um
posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para o mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Coimbra.

1 — Referência do concurso: PRND/3/2025

2 — Local de trabalho — Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra

3 — Habilitações literárias:

Licenciatura com área CNAEF 213 — Audiovisuais e produção dos media; (Formação integrada em
tecnologias audiovisuais, nomeadamente Comunicação e Design Multimédia ou em outra licenciatura
equivalente, que contemple a prática de vídeo e tecnologias multimédia)

4 — Caracterização do posto de trabalho:

Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos
e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão, exercidas com
responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado, bem como
de outras atividades de apoio especializado, no âmbito do acompanhamento pedagógico dos alunos
e da produção de conteúdos audiovisuais, multimédia e televisivos na Escola Superior de Educação de
Coimbra (ESEC), designadamente:

Acompanhamento e desenvolvimento de produtos audiovisuais e multimédia alinhados com as
atividades pedagógicas e de divulgação institucional da ESEC e do Instituto Politécnico de Coimbra (IPC);

Operação de câmaras de vídeo (Full HD, 4K, 6K) para atividades culturais no âmbito da unidade
de prestação de serviços especializados (ESECTV);

Apoio técnico na produção e realização de conteúdos multimédia em estúdio e exteriores;

Participação em projetos audiovisuais curriculares e extracurriculares das licenciaturas da ESEC,
incluindo estratégias de comunicação institucional;

Criação e edição de conteúdos televisivos e digitais institucionais;

Desenvolvimento de materiais infográficos e multimédia para a unidade de prestação de serviços
especializados (ESECTV), e a comunicação institucional da ESEC e do IPC.

5 — Requisitos preferenciais:

Experiência profissional mínima de 5 anos em tecnologia audiovisual, design e multimédia, demons-
trando aplicação prática nas funções descritas;

Experiência em instituições de ensino superior público, com foco na criação e desenvolvimento
de projetos pedagógicos e institucionais;

Experiência em formação pedagógica na área de realização televisiva;

Conhecimentos sólidos de tecnologias web (HTML, Wordpress, CSS e Javascript), relevantes para
a criação e gestão de conteúdos digitais;

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

52
6/

20
25

/2

09-04-2025

N.º 70

 2.ª série

Proficiente na criação de identidades gráficas para televisão, alinhadas com os objetivos de
comunicação institucional da unidade de prestação de serviços especializados (ESECTV) e da ESEC;

Possuir licença para operação de drone (UAS/categoria A1-A3), aplicável à captação de imagens
aéreas;

Possuir carta de condução B/B1;

Domínio de competências técnicas em ferramentas de edição de vídeo, como Final Cut Pro, Davinci
Resolve, Fusion, Adobe Premiere Pro e noutros domínios do audiovisual como After Effects e Fusion,
Blender, Logic Pro, Reaper, Audacity e ferramentas digitais complementares tais como Photoshop
e Adobe Illustrator (design de comunicação);

Ser detentor em formação específica em Direção de Fotografia e Realização, essencial para as
atividades de criação e acompanhamento técnico descritas;

Experiência pedagógica comprovada em realização televisa, alinhada com a componente letiva
do posto;

Deter um portfólio atualizado com projetos relevantes, demonstrado domínio técnico e criativo
nas competências requeridas;

Disponibilidades para horário flexíveis, incluindo trabalho noturno e aos fins de semana, em res-
posta às exigências das produções audiovisuais e pedagógicas.

6 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na BEP, acessível em
www.bep.gov.pt e na página do Instituto Politécnico de Coimbra, acessível em:

https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-decorrer-pessoal-nao-docente/.

31/03/2025. — O Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Daniel Jorge Roque Martins
Gomes.

318909057